
Din grønne 
feriehusguide

Kære feriehusejer 

Dit feriehus ligger i Naturens Rige med hav, fjord,  
å og højt til himlen. Vi er stolte af vores vestjyske natur  
og ved, at mange feriehusejere og turister også værdsætter  
de særlige stemninger og landskaber, der findes i kommunen. 

Som mange andre steder mærker vi også her i Vestjylland 
konsekvenser af klimaforandringerne. Vandet stiger, vejret 
bliver vildere, og der bliver længere perioder med tørke. Det 
har også betydning for feriehuse, hvor der findes særlige 
udfordringer for klima, natur og miljø. Som feriehusejer er der 
heldigvis mange ting, du kan gøre for at passe på dit feriehus, 
din grund og den omgivende natur.

Vi har sammensat denne guide til dig, der gerne vil passe på natur, klima, feriehus og 
pengepung. Rettidig omhu og  forebyggelse giver nemlig ofte en billigere løsning, end 
hvis man skal udbedre en skade, der allerede er sket. 

Natur og landskaber 
Som grundejer kan du spille en vigtig rolle i at 
passe på vores vestjyske natur og landskaber. 
Har du feriehus i klitterne, har kommunen lavet 
to guides til inspiration for dig, der gerne vil 
indrette din feriehusgrund, så den unikke natur 
ikke mister sit særpræg. 

Læs mere her

Tørke
I fremtiden kommer der flere lange perioder 
med tørke. Det kan betyde øget brandfare – også 
i feriehuset. Hold øje med afbrændingsforbud fra 
Beredskabsstyrelsen, og brug din sunde fornuft, 
inden du tænder op i kulgrillen eller svitser dit 
ukrudt med brænderen. 

Læs mere om brandfare her
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Oversvømmelse
Hvis du ejer et feriehus, har du selv ansvar for at sikre 
din grund mod oversvømmelse. Vandet kan komme 
fra flere sider. 

På DinGeo kan du finde oplysninger om din grund. 
Du kan f.eks. se, hvor højt grundvandet står, og hvor 
udsat grunden er ved skybrud eller stormflod.

Læs mere på DinGeo

Ved kraftige skybrud kan det være en god ide at 
have sandsække liggende og eventuelt også et bræt, 
der kan bruges til at forhindre vand i at trænge ind 
gennem døren. Du kan også overveje at etablere 
en faskine, som er et hulrum under jorden, der er 
fyldt med for eksempel sten. Regnvand ledes hen 
i faskinen, hvorfra det siver ned i undergrunden 
i stedet for at løbe ind til dig eller din nabo. En 
faskine kræver tilladelse fra kommunen. 

Hvis grundvandet står højt på din grund, kan du 
alliere dig med dine naboer og gå sammen i et 
drænlaug. I et drænlaug etablerer man i fællesskab 
et dræn, der skal lede grundvandet væk fra jeres 
grunde. 

Løber der vandløb eller grøft på din grund, har 
du både ret og pligt til at vedligeholde dem for at 
afbøde oversvømmelser.

Affald
Tag de gode sorteringsvaner med på ferie!

På kommunens hjemmeside finder du alt, hvad 
du skal vide om sortering, adgangsforhold for 
skraldemanden og inspiration til indretning 
indenfor. Nem sortering og god information giver 
mere tilfredse lejere, og til dig, der udlejer dit 
sommerhus, findes også en sorteringsvejledning 
til turister på dansk, tysk og engelsk, som du kan 
printe og hænge i dit feriehus. 

Inspiration og mere viden om affald

Energi

Der er meget, du kan gøre for at spare på 
energien i dit feriehus. Små ting, som at 
skrue en enkelt grad ned for varmen, kan 
have stor betydning. Ofte kan man også vinde 
meget ved blot at tage de gode vaner med 
hjemmefra, når man tager ud i feriehuset. 
Når du sparer på energien, hjælper du både 
klimaet og din pengepung og bidrager til, at 
elnettet ikke overbelastes. 

Få tips til energibesparelser i feriehuset. 
Måske er der også et par stykker, der vil 
overraske dig?

Find tips til energibesparelser

Transport
I løbet af 2023 kommer der 220 nye 
muligheder for at oplade sin elbil i 
Ringkøbing Skjern Kommune. 

Allerede inden udgangen af 2023 vil alle 
større kommunale P-pladser i Danmarks 
klimakommune, Ringkøbing-Skjern 
Kommune, være beriget med mindst én 
elladestander. 

I alt bliver der opstillet 110 ladestandere – 
heraf 19 lynladere – med hver to ladeudtag. 

Her kan du se hvor ladestanderne placeres og 
hvor mange, der stilles op.

Offentlige ladestandere
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